ORIGINALE

CITTA’ DI TERRACINA

PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

. delib. 427
data 1 8 SET. 201

L'anno duemiladodici, il giorno ,.')\' o u'D:Jb

del mese di /ad’m_m;\&

OGGETTO: Protocollo in materia di sicurezza sul lavoro in Provincia di Latina.-

alle ore /i £.00

e seguenti, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si & riunita la Giunta Comunale, alla presenza

degli Assessori:

CORRADINI  Gianluca PRESENTE | x | ASSENTE
CERILLI Paolo PRESENTE | X | ASSENTE
DE ANGELIS  Angelo PRESENTE | X | ASSENTE
DE GREGORIO Mariano Rosario PRESENTE | X | ASSENTE
D’AMICO Gianni PRESENTE | X | ASSENTE
MARCUZZI Pierpaolo PRESENTE | X | ASSENTE
ALLA Rossano PRESENTE | X | ASSENTE

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale, Dott. Marco RAPONL
Assume la presidenza il Sindaco Nicola PROCACCINI, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta

la seduta per la trattazione degli argomenti
proposti.

PARERI PREVISTI DALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolaritd

tecnica della proposta di deliberazione in argomento

Terracina, AP 09 2042
% IL DIRIGENTE t.a.

GAG SETTORE
SERIYIZI GENERAL!

) PERSONALE
ind Ciavola

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita

contabile della proposta di deliberazione in argomento

——

-

Terracina,

IL DIRIGENTE






LA GHINTA MUNICIPALE

PREMERSC che con nota prot. v, 12/3540 Gab, Dell8/3/201 2, assunta al protocolio
comunale al a 15118/ de] 27/37200 2, 1 Prefetto di Lating invita 1 Comuni della Provineia di
Latina ad aderive al Protocolle in materia di giourezza sul lavoro nells Provinela di Latina,
le cud finee di azione sono divette alla riduzione degh infortuni sul lavore ¢ &l contrasto a
tentativi di infiltraziont malavitose, in pariicolare nel settore dell ediiizia, pubblica o privata;

VISTO Vallegato Protocollo &' Intesa che denota Uimpegno istturionale alla sorveglianza
Sul rispetio delle norme in materia di sieurezza sl Juogin di lavoro nonché Pativita di
PrEvenzione;

CONSIDERATO che, In particolare, Uart. 7 prevede impegno delle staziond appaltanti ad
Inserire nei bandi di gara la clansola merente la disponibilitd delle aziende aggivdicatarie ¢
subappaitatrict a ricevere una visita del Congtate Pavitetico Teeritoriale di Lating (Cpt),
finalizzata alla verifica dei requisiti miniied di sicurezza previsti dal 13.1gsve 81/08, nonché
a comunieare al Cpt Provinciale le date di inizio lavori relativi alle gare aggiudicate;

VISTO 13 gsovo 81/08 ¢ sam i
VISTO 1 d. Lgsvo 26772000 ¢ som.d.;

Con voti onamimi favorevoli,
DELIBERA
1y Di aderire al Protocollo 4 Intesa in materia di sicurezza sul lavore in Provipeia di Lating

che forma parte Tmegrante e sostanziale del presente atto;
2y D awtorizzare i Sindaco alla sottosenzione del Protocollo 4’ Intesa;

3y Dinotificare fa presenie a1 competentt Seftori deli™Fite,

Cuindi, con separata unapine volazone
DICHIARA

I} presente atte immedistamente eseguibile at senst e per pli effetti dell’art, 134, cormima 4,
D Lps TR/B200 0 267 & st






gz}iﬁfwzz
%ﬂ Tervitoriale del Goperna di Sortier

PROTOCOLLO IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO
IN PROVINCIA DI LATINA

Visto:

1l Decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e sue seguenti modifiche

Premesso che:

Fermo restando I'impegno delle Istituzioni preposte alla sorveglianza sul
rispetto delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, I'attivita di
prevenzione e contrasto del fenomeno degli infortuni sul lavoro necessita di
azioni coordinate da attuarsi d’intesa sia con i soggetti che |’attuale
legislazione ha individuato nell’ambito degli istituti contrattuali, sia con i
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza territoriali (Rlst), al fine di

intraprendere un percorso pit incisivo, condiviso e coordinato che possa

caratterizzare e potenziare le attivita di prevenzione, formazione e

informazione nei luoghi di lavoro e I'attivita di controllo della regolarita
contributiva delle aziende del settore edile e promuovere la pit ampia
diffusione della cultura della sicurezza e della legalita

gli infortuni mortali sui luoghi di lavoro si verificano in tutti i settori produttivi,
ma quelli maggiormente a rischio, sia per le dinamiche specifiche di
produzione che per la peculiare frammentazione del settore, risultano essere
I’edilizia, 1’agricoltura e la logistica, sulla quale incide la condizione del

patrimonio viario provinciale

€ necessario elaborare in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, nel rigoroso
rispetto dei ruoll istituzionali ricoperti da ciascuno dei sottoscrittori del
presente documento, linee-guida di intervento coordinato tra gli organismi

pubblici di controllo e quelli paritetici di prevenzione.

- e convinzione dei soggetti sottoscrittori del presente protocollo che

|'integrazione e il coordinamento degli Enti preposti alla vigilanza e alla
!



€ " .
5 ﬁa;tﬁmwm

CRAEE LTy g e Lo L

Wm{:ﬁt Tevilorials aol Gocerna @b Lalira
prevenzione deght Incidenti sul luoghi di lavore possa conferire wn utile
supporto atP’azione svolta dalle Forze dell’Orvdine di contrasto ai tentaiivi di
nfiltrazioni malavitose, specie in settoni particolarmente esposti & rischio quali

Pedilizia {pubblica e privala).

Visto :

i parere reso dal Ministero dell’Interno con nota n i3301/40-Gab/U I

dell D grugno 2011

Le parti convengono:

i

Art. 1

La premessa & parte integrante del presente Protocollo,

Are. 2
(Nucieo tecnico permanenic)
E costituito, presieduto dal Prefetto di Latina o da un suo delegato, it Nucleo
tecnico permaneite composto dai rappresentanti provineciali designadd da: Forze
di Polizia, Comando Provinciale Vigili del Fuoco, Inail, Direzione provinciale
del Lavoro, Inps, Asl, Camera di Commercio, Cassa edile della provincia &
Latina, Fnte scuela edile della provineia di Latina, Comitato Paritetico
Territoriale delia provincia di Lating, Bdilcassa del Lazio, PF.L. -Prevenxione
Formarzione Lazio, Rappresentanti dei lavorator] per Ia sicurezza territoriali

{Rist),

Il Nucleo pecrico permanente adefta un proprio Regolamento anterno i
funzionaments nella prnma seduts, dopo {a costituzione con decrete del

Profeio & Labin.

Art. 3
{Compitl del Nucleo tecrico permanente)
Il Nucleo tecnico permiamenie, ferme resiando fo competenze stituzional
svolte dagh BEnt di ol a) punto 1 dell’art, 2, ha i} compite di elaborare linee
guida condivise e coordinate per analisi e il monitoraggio del fenomeno degh

B




T,

I.

H.

S a2,
J‘/‘%&fmﬁwmﬁ
)

g S - & FooAl R
leﬁarm Servelopiale del’ Geverno @i Hatia

incidenti sul luoght di lavore tenendo conto delle criticitd con le modalirs che

saranpo segnalaie dagh Entl competenii sopra citati cosi come meglio indicato

el successivo art. 4o 5,

H Mucleo tecwmico permanente, nella sua funzione di raccordo, adotters
Papproccio preventive e mformativo, avvalendost anche deplt orpanismi

paritetict ¢ degh RLST.

It Nucleo tecnico permanente assume i compito di segnalare alle Istituziond
preposte afia vigilanza, secondo Panalisi dei dan acquisiti, una scala di priorita
per megho indinzzare le varie tipologie & intervento.

Ari. 4
(Monitoraggio sulla sicurezza nel luoghi di lavoro e sul fuvoro irvegolare)
CHi Bnti istituzionali competenti in materia s’ impegnano a cogtititive una Bancs
dati del fenomeno degli infortunt sul lavoro 1 cwl dati verranno inviati
periodicamente al Nueleo tecnico permanente per i1 monitoraggio e le

valtazion necessarie riguardo ai quadrs provinciale.

I} Nocleo Tecpico permanente riferird periodicamente delle sue analisi ¢
proposte alla Conferenza Permanente, avente sede in Prefettura, infegrata con

tutt ghi Enit fumatari del presente Protocolio

Art, &
{Banca daii generale)
In base ai dati di cui all’articolo 4 e a gquelli in possesso degli altri organismi
martecipanty ol Mool spopiens pevesoprste & ocostityitn ona Banen doti penerate
B # "

quale strumento per Mindividuszione delle priorita che costituiranno le

indicazioni di intervento per gli Ent preposti alla vigilanza, proponendo anche
pnfervent: i assistenza, formazione, infbonazione, elaborazione di Hnee-guida
inalizzaie alla prevenzione degh infortuni sui luoghi d lavore al fine di
etenere una costante inplementazione conoscitiva del fenomena.

i.d



IL

il

158

s e

e
Hwﬁjﬁ.«wﬁ atnd” :_Nf(:r'f-‘(‘ﬂﬁ’ﬁ?{ﬁ L T sy

Dilcir T

La Banca dati costituita dal Nucleo tecnico permanernte verrd affidata ad uno

degli Entt fwmatart del presente Protocollo al fini della sua gestione ed

operativita.

Axt. &
(Trattamernto dati)

[datt di cwaglt art. 4 ¢ 5 verranno fomitl o forma anonima ed aggregata per
tipologia.

Art. 7

(Ruolo delle Staziond appalieni ¢ dei Comuni
par il controllo deflla sicurezza pel lioght of levoro)

Le gtaziont appaltapt! s impegnano ad inserire net bandy v gara, per quamo
ripuarda opere di edilizia, la seguente clausola: “4llarto dell'tnstallazions del

cantiere, e aziende aggiuwdicatarie nonché le evertuall aziende subappaliawic!

si rendono  disporibili a  ricevere wna visita del Comitare  Paritetioo

Territoviale (Cpt) i Lating finalizzate alle verifica dei requisiti minimi i

sicurezza sul lavoro previsti dal D Lgs. 8108 well 'ambito delle ylnalité

Jormative ¢ informative precipuamente riconosciute a lale organismo. Le

stesse  stazioni appaltastt s fmpegnono, wnitamenie  alla comunivazions

obbligatoria alla Dpl e alfa Ausi, ad mformare it Cpt della provincia di Latinag
in merite alle dote di imizio lavori relaiivi alle gare aggiudicns”

I} Comitato Paritetico Territoriale {Upt) di Lating, ricevuta {a comunicazione
dalla stazione appaltante, provvedera ad effetivare, a campione, le visite presso
i cantleri di nuova nstallazione, per le diverse fasce i valore dell’opera da
realizearst, compatibitmente con le risorse a propria disposizione,

I Comuni della provipcia di Ladoa fieomatan del  presente Protocolls,

neli’ambito della procedura abilitativa all’esecuzione da parte di privats di

lavori edili (permesse di costruire, Dis, etc) shimpegnano a sensibilizzars

committenti sul contenuio del presente Protecollo con Uinvie a nserire nel
contratto 4l appalto, in quanto applicabili, al settore private, le olausole
individuate per le stazioni appaltanti pubbliche relativamente alla sicurezza del

cantiers.




IV.

I1.

I1I.

IV.

=)

%Jw.:z
% Tervitorsinte del Coperne de Fotina

[ Comuni della provincia di Latina firmatari del presente protocollo con
riferimento all’edilizia privata s’impegnano a comunicare al Cpt della
provincia di Latina, per le finalita formative e informative richiamate al comma
I, I’'inizio dei lavori relativamente alle concessioni autorizzate e ad inviare
periodicamente sui cantieri edili gli agenti di Polizia locale deputati ai controlli
antiabusivismo anche al fine di assumere informazioni sulle aziende presenti
sul sito e sul numero dei lavoratori impiegati. Inoltre, gli operatori della Polizia
locale rilasceranno alle aziende presenti sui cantieri un’informativa sui
contenuti del presente Protocollo che sara tempestivamente elaborata dal
Nucleo tecnico permanente al momento del suo insediamento.

Art. §
(Ruolo delle Stazioni appaltanti per il controlle della legalita)
Ferme restando le disposizioni della legge 136 del 13 agosto 2010, le Stazioni
appaltanti firmatarie del presente Protocollo si impegnano ad includere nei
propri bandi di gara le clausole contenute nell’allegato A che dovranno essere

osservate dalle ditte partecipanti.

Le clausole di cui all’allegato A devono formare parte integrante dello
stipulando contratto con I"impresa aggiudicataria.

L’impresa aggiudicataria s'impegna a sottoscrivere una dichiarazione (allegato
B) in cui accetta le clausole di cui a1 commi [ e I1.

Le stazioni appaltanti s’impegneranno a evidenziare nei bandi di gara che
Panpresa ene sYrepdert reapenaabile geliMen servange By dnnodelle vianenle ol

cui ai commi [ e [T del presente articolo sara considerata di non gradimento per

I’Ente appaltante.

Art. 9
(Tutela det lavoratori)
Ferme restando tutte le disposizioni della legislazione nazionale e della

contrattazione collettiva, sia nazionale che provinciale, in materia di tutela dei
5




if%n}' s w’“fwrﬁfﬁ et G A5
diririt dei lavorator:, n maniera particolare riguardo la responsabrlitd in solide
del Commitente, laddove, da verifiche effertuate sia daglt Organismi di cui al
punto §deliart. 1, sia dagh Entt locali, si riscontrassero da parte delle Amende
gravi anomakhie nell'applicazione della normativa sulla sicurezza e la salute nol
luoght di lavoro e nei parametri reudbutivi, cosy come definiti dai Conl e dal
Copl, ne verrd data comunicazione alia Stazione appaltante per | provvedimenti

e Je comunicaziont obbligatorie di rito.

Avrt, 10
{Tempi)
Lo parti firmatarie del presente Protocollo convengono dif nomunare il Muoleo
tecnico permanente di owl all’art, Z, entro 30 glormni dalla firma def Protocolio

Stesso

Art. 11

{Verifica)
Le parti firmatarie del preserte Protocollo convengono di avviare, dopo 12
mesi di operativitda del Nucleo fecnico permanente, una fase di verifica
dellattivitd fino a gquel momento svolta, anche al fine di divulgare | risultat
ottenuti, nonché di valutare eventuall mighoramenti da apportare alla discipling

del presente Protocollo,

Art, 12
(lstensione del Protocollo ad alivi settori produttivi)
I prcﬂsuaw Protocoile, dopo una prrma fase di spennwnmmmv part a §2 mesi

. FanTe

S N ET e Legef R e my T O S X T ., .
srﬁuil m E)! o " TS R MR VAN P -‘... (R I B i e til'”s Wi r FAC A uj-!:tk‘ o

sOLLOSCritt hpcuhu protocolli integrativi di settors,

Latinag,d fuglio 2011

&




W

SIGPREFETTO DELATINA
SEG. PRESIDENTE DELLA C.CILA A DILATINA

SIG, QUESTORE DI LATINA

SIG, COMANDANTE PROV.LE CARABINIER] D LATINA

SIS COMANDANTE PROV.LE GIDF. DELATINA

SIG, D RE PROV.LE D ¢ o
16, DIRETTORE PROV LE DEL LAVORO Df LATINA \q\w}(ﬂ/hﬁ
-

S51G. COMANDANTE PROV.LEVV.E, DI LATINA

[l

.....

.u}; /“‘k

..... fM {w
.

s
£ Y .
SIG. PRESIDENTE DELLLN.ALL DILATINA -\ [ b ﬂ@ (O ( { o ULt fhs

SIG. PRESIDENTE DELLLNDP.S. DELATINA e (.-;;;HL /M“‘»( ‘&‘W‘
SO
/-“
S$1G. DIRFTTORE GENERALE DELL ALISL DL[ {v .l" TN S
M

SEG PRESIDENTE DI CONFINDUSTRIA DI LATINA
BIG PRESIDENTE DEF FEDERLAZIC 2 LATINA
SIG PRESIDENTE ANCE RILATINA

SIS PRESIDENTE DT CONFARTIGIANATCO DI TIMA

, WM _,wa
y f*f

y
H Chboetig
A

i



A r::/-rf L i

)
Wgﬂﬂ f,u; /J?J,wwz{’#{; €5 H’& !’z«*/ ey A n!fﬁ W’ﬁé“ﬁw‘#

SIG. PRESIDENTE DELLA CONFEDE SRAZIGNE NAZIONALE 11 LATINA

foR s 5\3 )

. DILATINA L %/ %ﬁ/ L

Flece d g0 LY

%M e (R

.;’““Q:. o N

ARTICGIANATO (CN.AY DILATINA
S1G. SEGRETARIOC

SIG. BEGRETARIO GENERALE CISL. O EATINA ) Y
Ficon o 3

SIG, SEGRETARIO GENERALE ULL DI LATINACT T

S W LARW L h”f““_' e ——Ctir .:}’
I QRO L Y GENFERATIE 1 ¢ "y T “ ; . '
SIG. SEGRETARIO GENERALE U.GLL. D HAHNA (o i /w/&\

‘ 1(
/ﬂ/c:-, ///f?f f/ :':’1

“SIG. PRESIDENTE C ASSA EDI '
SIG. PRESIDENTE BNTE 8CUOLA T sz g)(,.,
~~~~~~~ X
: T vy ‘ . «:::f_""" BV
S1G, PRESIDENTE COMITATO PARITETICO “,,:’; o )}/[ oL
(‘; i ") il . N B T Tk e ! M }?’K
SIG PREBIDENTE EDILOASSA (\:\ 4 ,_,.?
w’f"
SIG, PRESIDENTE P.F.L. PREVENZIONE FORMAZIONE LAVORG \M

o

’“““‘«-\fi :&J..»{m.tnm..» r/}'“

N .Ag* ’

gt m




Allepate A: Clausele per bandi Ji gars pubitici

Clawspla n {0 "La sottoseritta impresa offerente si tnpegna a demumciare 512 Magistratws o sph
Organi dif Polizia ed in ognt caso sl Ammimsirazione apgivdicairice opni iHecita richisst o
denaro, prestgzione o altra vtilitd ad esss formedate prome delta pars o nel corse defP esecumionse dei
lavorl, anche atiraverso sugl sgentl, rappresentanti o dipendent o comungue opni ilecita
interferenza nelle procedure di appiudicezione o nella fase di esecuzione del favar™

Clanes 20 TLha softescritta impresa offerente s'impegna a denunciare wnmediatamente alle
Forze db polizia dandone comupicazione alla stazione appalisnte, opnd lentative df estorsione,
inthmidazione o condizionamento di natura crimanale in qualungue forma esso si manifesd net
confronti del'imprenditore, degli eventuali componenti fa compagine sociale o del loro familiar
(richiesta i tangenti, presstone per indivizzare DMassunzions & personale o affidamento o
tavorazioni foraiture, servizi ¢ simili a detenminate imprese, danneggiamenti, furti di beni personal
0 in cantiere, ecc), come da modelle di dichiarazione allegato™ che forma parte integranie del

presente protocolio,

Aliegate B Dichiarazione 2 sensi del comma IV deiP’Art, 5 del Profocollo df Sicurersn ¢

legalita settoseritto indata /[ presso fa Prefetfurg — UG 9§ Lating

Wia souoscrigo/a et
il e residenie
' unprese tenulo presso fa Camera

soriijo al n,
Commercio di -

teneficiaria finanziameno/affidataria di iavorn o

SIMPEGNA

secondo quanto previsto daj comma {V dell’ Ast 5 del Protocollo di Sieurevza ¢ legalita sotioseriuo
iyawis /4 presso la Prefettura - UTG o Lating, 8 denuncisre immedistamente alle
Foege di polizia, dandone commmicezione alla Stazione appaltante, opni tentative di estorsions,
intimidazione o condizionamento di naturs enodnale in gualungue forma esse siomanifestt ned
confront del’ imprenditore, deghi evemuall componentt la compagine sociale o dei fore {amilian
{richiesta 1 tangenti, pressione per indinzzare Passunzione di personale o Paffidamento di
favorazion furnitre, servizi o simili a determinate imprese, danneggiament, furth dt beni personali
¢ in cantiere, eco.).

21 impegna, ahrest, alla stretta osservanza delle norme di cw alla lepge 1362010 recante “Piano
straordinario contro le mafie, nonchd delega ol Governe in materia di normativa antimafia”

i

In Fede







Il presente verbale viene cosi sottoscritto ;

IL PRES TE L|SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Nic;:ln PR ACCINI Dfﬂ% Marco RAPONI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretyrio Co le su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale & stato
pubblicato il giorno sul'’Albo  Pretorio on-line del Comune (all’indirizzo
www.gazzettaamministrativa.it) ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69.

1L VICE-SEGRETARIO GENERALE
Dott. Ranaldi Lucio Junior

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il 1 B S ET- 2012

perché trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art, 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

X perché adotiata con la formula della immediata eseguibilita (art, 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
remers, 1 9 SET, 2012 .
: : 1L VICE-SEGRETARIO GENERALE
p. L'UFFICIO DELIBERAZIONI | Ludo Junior

Capb Settore Servizi Generali
e Gestione del Pexsonale
Dott s aria Calerink Ciavola

)
o -






